
Abschieds-
kolloquium

für 
Leonhard 
Burckhardt

Freitag, den 14. September 2018,

auf dem Landgut Castelen

Spring by Lawrence Alma-Tadema (1894)



Programm 
14. September 2018
vormittags

Kaffee und Begrüssung

Jürgen von Ungern-Sternberg
Erinnerungen an den Ständekampf in 
der späten römischen Republik

Michael Speidel
Tausend Kamelreiter aus Palmyra für 
das ehemalige Königreich der Nabatäer

Sabine R. Huebner
Der Vorwurf einer illicita coniuratio – 
das erste Papyrusprotokoll eines Chris-
tenprozesses? 

Stefan Rebenich
Jacob Burckhardt und Theodor Momm-
sen: Was bleibt?

Gemeinsames Mittagessen

10.00 

10.30

11.00

11.30

12.00

12.30



Programm 
14. September 2018
nachmittags

Thomas Späth
Wennʼs in Ciceros Zuhause nicht nach 
Wunsch läuft … Ein paar weitere Über-
legungen zum Politischen in der domus

Alfred Schmid
Anmerkungen zur Funktion des «Ras-
se»-Begriffs bei Jacob Burckhardt

Beat Näf
Die letzten Römer

Lukas Thommen
Platons Kritias und die Historie

Schlussworte

Ausklang

14.30

15.00

	

15.30

16.00

16.30

17.00
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Veranstaltungsort

Landgut Castelen
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Um Anmeldung wird gebeten bis zum 31. Mai 2018 unter
altegeschichte@unibas.ch
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